» Interrogé ce qui constitue Dieu *in omni loco*. — A répondu que c'est par son essence et par sa nature.

» Interrogé ce que c'est que l'éternité de Dieu. — A répondu que c'est Dieu même.

» Interrogé quelle est la définition de l'éternité de Dieu en tant qu'elle se distingue des autres attributs. — A répondu que c'est connoistre Dieu tout-puissant.

» Interrogé si la toute puissance de Dieu est un attribut absolu ou relatif. — A répondu qu'il est absolu.

» Interrogé quelle différence il y a entre attribut absolu et relatif. — A répondu que l'attribut absolu est celui qui regarde la divinité, et le relatif celui qui regarde sa connoissance.

» Interrogé ce que c'est que vertu théologalle. — N'a sçeu répondre, et a dit qu'il ne s'en souvient point.

» Interrogé combien il y a de vertus théologalles. — A répondu qu'il y en a cinq.

» Interrogé quelles elles sont. — A répondu la justice, la tempérance, la prudence, la force, et a dit ne se souvenir de la cinquième.

» Interrogé ce que c'est que justice. — A répondu que c'est une vertu que nous possédons en nous.

» Interrogé *quid sit jus?* — A répondu que c'est *possidere aliquid*.

» Interrogé quelle différence il y a entre *jus* et *justitiam*. — A répondu qu'il n'y a point de différence.

» Interrogé *unde oriatur jus?* — A répondu *quod oritur a jure*.

» Interrogé ce que c'est que Sacrement. — A répondu *esse invisibile gratiæ signum conferens per se gratiam ex opere operato*.

» Interrogé *quid sit gratiam conferre ex opere operato?* — A répondu *quod est conferre eo insanti quo confertur sacramentum*.

» Interrogé *utrum sacramenta sint necessaria?* — A répondu *esse necessaria*.

» Interrogé *utrum sacramenta in veteri lege conferrent gratiam ex opere operato, cum tunc essent necessaria?* — A répondu *quod conferebant gratiam ex opere operantis*.

» Interrogé *quot essent sacramenta in veteri lege?* — A répondu *esse tria, scilicet baptismus seu ablutio, matrimonium et penitentia*.

» Interrogé *quomodo conferretur baptismus in veteri testamento?* — A répondu *per impositionem manuum*.

» Interrogé si l'on ne prononçoit point de parole. — A répondu que *proferebantur verba sacramentalia*.

» Interrogé *si baptismus conferretur cum aqua aut sine aqua*. — A répondu *quod conferebatur cum aqua*.

» Interrogé quelle différence il y avoit entre le baptesme de l'ancienne loy et celui de la nouvelle. — A répondu que celui de la nouvelle oste le péché originel et celui de l'ancienne loy ne l'ostoit pas.

» Interrogé qu'est ce qui estoit le péché originel dans l'ancienne loy. — A répondu *preces et vota parentum*.

» Lesquelles interrogations et reponses ledit M<sup>e</sup> François Chesneau auroit signées, veu lesquelles Nous aurions déclaré audit M<sup>e</sup> François Chesneau que Nous ne pouvions sans charger nostre conscience luy accorder nostre provision dudit doyenné de Montaigu; ce que ledit

» M<sup>e</sup> François Chesneau auroit pris pour refus et dont il nous auroit demandé acte, que Nous luy avons accordé pour luy valloir et servir ce que de raison. Fait à Luçon, les jour et an que dessus.

» Signé NICOLAS, ev. de Luçon — VINCENT COGNEL pour secrétaire. »

## ADNOTATIO IV.

*Lib. III. Decret. Tit. VII, § III, n. 66, pag. 27.*

DE CLERICIS EXTRANEIS AUT PLEBEIS NON ARCENTIS.

« Ex decretali *Ad decorem*, hoc titulo, clare infertur quorumcumque nationum clericos, alias literatos et idoneos, admitti posse ac debere ad quascumque ecclesias, et hoc quidem jure communi, ut evitetur acceptio personarum a jure divino reprobata.

» Quid autem in aliquibus diocesisibus variarum nationum circa exterorum institutionem ad ecclesias et beneficia servetur, videnda erunt indulta a Sede apostolica concessa. » (Giraldus, *Exposit. jur. pontif.* part. I, sect. 415.)

Quoad autem clericos nobiles, aut plebeios, hæc scribit Giraldus: « Saluberrima sanctio, cap. *Venerabilis*, 37, de *Præbendis*, qua statuitur non esse repellendos a consecutione præbendarum et canonicatum ignobiles, alias idoneos, cum juri divino sit penitus conformis, abrogari quidem nequit contraria consuetudine. Quia tamen hæc in quibusdam cathedralibus, præsertim Germaniæ a multis sæculis viget, nec ita facile tolli possit, tolerandam esse ait inter cæteros scriptores Joannes Molanus, professor et canonicus Lovaniensis, *De vita et moribus canonicorum*, ad canonicos scribens, lib. II, cap. xxix, ibi: « Toleranda est ista consuetudo ubi » et invaluit, et propter nobilitatis potentiam videtur corrigi non posse. Sed tamen habenda est ratio ut illi demum nobiles ad præbendas admittantur, qui nobilitatem etiam virtute consecuti sunt. Nam si tantum ex generatione majorum progenie nobiles sint, et eruditio ac pietas desint, monstra erunt et pestes in Ecclesia, ac inani et futili titulo nobiles. »

» Non dissimilis huic Molani monito est sensus Fagnani, cum Joanne Monacho, Ancharano et Geminiano, quorum verba refert in cap. 5, *Super specula*, de *magistris*, n. 12, ibi: « Unde Joann. Monach. ib. n. 1. dicit: cum indigentia Ecclesiæ sit subveniendum, ipsa est personis litteratis implenda, non nepotibus, nec asinis ferratis. » Item Ancharanus et Geminianus in 2 not. dicunt: Nota quia Ecclesia de summo indiget viris litteratis, non porci seu asinis ferratis, et ob eorum carentiam dicitur sustinere jacturam, ut in dicto cap. *Cum ex eo*, de *Election.* in 6. » (*Exposit. jur. pontif.* part. I, sect. 378.)

Ex prædictis liquet quam sit alienum a jure et mente Ecclesiæ illud quod invenitur scriptum in

famosis articulis organicis, in Gallia anno 1802 a potestate sæculari publicatis: « Art. 32. Aucun étranger ne pourra être employé dans les fonctions du ministère ecclésiastique, sans la permission du gouvernement. »

## ADNOTATIO V.

*Lib. III. Decretal. Tit. VIII, De concessione præbendæ et ecclesiæ non vacantis, § II, n. 34, pag. 40.*

DE PROMISSIONIBUS CIRCA PRÆBENDAS VACATURAS.

Bonifacius VIII in decretali *Detestanda*, hoc titulo in 6, sic loquitur: « Nos malis hujusmodi et animarum periculis occurrere cupientes, promissiones easdem et alias quascumque, sub quovis modo aut forma verborum, de cætero faciendas, per quas directe vel indirecte aperiri via valeat ad beneficia vacatura, auctoritate apostolica penitus reprobamus et omnino viribus vacuumus, decernentes per eas vel ipsarum aliquam ad providendum alicui nullum deinceps quomodolibet obligari. »

Circa hujusmodi promissiones hoc notat Wagnerek ad cap. 2 *Nulla*, hoc eod. titulo: « Cum vero passim etiam a timoratis, ad quos collatio beneficiorum spectat, ejusmodi promissiones fieri soleant personis bene commendatis aut charis, se cum poterunt gratificatos, eosque voti compotes facturos, et vacante tali vel tali beneficio neminem alium promoturos, dicendum est vel intelligi promissionem quæ acceptata simpliciter obliget; ejusmodi autem modos loquendi quos recensuimus potius consistere in promissione spei quem rei, ut nimirum qui tale quid petit bonam spem habere possit, non autem promissionis certitudinem: vel hos canones in vigore tanto non esse receptos, quod videantur offendi ex illarum Ecclesiarum more quæ canonicos expectantes (canonicatum videlicet aliquem vacaturum) aperte admittunt et calendario inserunt. Posset dari exemplum in ecclesia Constantiensi ubi aliquot clerici nobiles suscipiuntur; sed cum videatur his dari verum jus canonice et expectativæ solum ad præbendam, donec aliquis in mense capitulari moriatur, non apparet veram expectativam intervenire. » Hæc apud Giraldum, *Exposit. jur. pontif.* part. I, sect. 419.

## ADNOTATIO VI.

*Lib. III. Decretal. Tit. IX, Ne sede vacante aliquid innovetur, § II, n. 33, pag. 52.*

DE COLLATIONE BENEFICIORUM, SEDE EPISCOPALI VACANTE.

« Quamvis Honorius III, cap. 2 *Nulla*, hoc titulo, rectissime statuerit vacantium collationem beneficiorum, sede episcopali vacante, pertinentem ad episcopum, non transire ad capitulum sed reservandam esse futuro episcopo, tum quia collatio est